



26. januar 2011

Referat vedr. rådsmødet (ECOFIN) den 18. januar 2011

Dagsordenspunkt 1: Præsentation af det ungarske formandskabs arbejdsprogram for 1. halvår 2011

Ungarn varetager EU-formandskabet i 1. halvår 2011. ECOFIN noterede sig det ungarske formandskabs præsentation af arbejdsprogrammet for ECOFIN i formandskabsperioden. Det videre arbejde med reform af det økonomiske samarbejde i EU vil bl.a. være en nøgleprioritet, og der skal sikres en effektiv gennemførelse af det Europæiske Semester, som er indført fra 2011, og som skal styrke koordinationen af medlemslandenes økonomiske politik.

Dagsordenspunkt 2: Opfølgning på Det Europæiske Råd den 16.-17. december 2010

ECOFIN drøftede opfølgningen på møde i Det Europæiske Råd den 16.-17. december 2010. Drøftelsen angik særligt processen for reformen af det økonomiske samarbejde i EU, hvor der sigtes efter politisk enighed om retsakterne i ECOFIN i februar/marts 2011 og efterfølgende forhandlinger med Europa-Parlamentet med det mål, at reformen kan færdiggøres i sommeren 2011.

Dagsordenspunkt 3: Implementering af Stabilitets- og Vækstpagten – Vurdering af effektive tiltag foretaget af Malta

ECOFIN drøftede en meddelelse fra Kommissionen, som vurderer Maltas efterlevelse af henstillingen under proceduren for uforholdsmæssigt store underskud. ECOFIN vurderede, i overensstemmelse med Kommissionens indstilling, at Malta har gennemført effektive tiltag, der sikrer passende fremskridt i forhold til henstillingen, som indebærer korrektion af det uforholdsmæssigt store underskud i 2011. ECOFIN opfordrede samtidig Malta til at håndtere de risici for de offentlige finanser, som Kommissionens analyse identificerede.

Dagsordenspunkt 4: Indførelse af euroen i Estland – praktiske erfaringer

Estland har indført euroen som betalingsmiddel fra den 1. januar 2011. ECOFIN blev orienteret om de foreløbige praktiske erfaringer, som er gjort i den forbindelse. Estlands overgang til euroen er forløbet smidigt.

Dagsordenspunkt 5: Europæisk Semester: Årlig Vækstundersøgelse fra Kommissionen

Det Europæiske Semester indledes med en ”Årlig Vækstundersøgelse”, som udarbejdes af Kommissionen. ECOFIN noterede sig Kommissionens præsentation af de overordnede fokusområder i undersøgelsen, som blev offentliggjort den 12. januar 2011, herunder understøtte makroøkonomisk stabilitet, strukturelle reformer som skal fremme beskæftigelse og væksthæmmende initiativer under Europa 2020-strategien.

Dagsordenspunkt 6: Gennemgang af foreløbige nationale reformprogrammer

Det Europæiske Semester indebærer, at medlemslandene fra 2011 skal aflevere nationale reformprogrammer samtidigt med stabilitets- og konvergensprogrammerne, hvilket skal ske i april. Medlemslandene afleverede som en overgangsordning i november 2010 et foreløbigt reformprogram. ECOFIN drøftede på baggrund af en rapport fra EPC landenes foreløbige reformprogrammer, og man vedtog konklusioner om bl.a. behovet for et øget fokus på reformer, der fremmer arbejdsudbud og vækst, i de kommende reformprogrammer.

Dagsordenspunkt 7: Forslag til ny momsforordning

ECOFIN vedtog i 2005 en momsforordning. Den gjorde en række ikke-bindende retningslinjer fra EU's rådgivende Momskomiteé retligt bindende. Siden 2005 har komiteen vedtaget flere retningslinjer. Endvidere blev det 6. momsdirektiv i 2006 afløst af et nyt samlet momsdirektiv. På den baggrund har Kommissionen foreslået en teknisk omarbejdning af 2005-forordningen. ECOFIN nåede politisk enighed om sagen uden forudgående drøftelse. Sagen ventes endeligt vedtaget på et kommende rådsmøde.

Dagsordenspunkt 8: Kommissionen meddelelse "På vej mod en akt for det indre marked"

ECOFIN drøftede i lyset af Kommissionens meddelelse "På vej mod en akt for det indre marked", den videre udvikling af EU's indre marked. Meddelelsen indeholder bl.a. 50 forslag, der skal bidrage til et mere fleksibelt og velfungerende indre marked. Meddelelsen er sendt i offentlig høring frem til 28. februar 2011, hvorefter Kommissionen vil præsentere en endelig meddelelse, der indeholder de politiske initiativer, der skal prioriteres i 2011-2012. ECOFIN ventes at tage sagen op igen på et senere tidspunkt.

Dagsordenspunkt 9: Styrkelse af det økonomiske samarbejde i EU

Sagen var ikke på dagsordenen for rådsmødet.